
D E C I Z I E nr. 1288/416/07.08.2015 
privind solu ionarea contesta iei formulat de S.C. X  S.R.L înregistrat la 

DGRFP Timi oara sub nr. 25992/22.06.2015    

Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara a fost 
sesizat de c tre Administra ia

 

Jude ean a Finan elor Publice Arad 

 

Colectare Contribuabili Mijlocii 

 

Biroul Eviden pe Pl titori cu adresa nr. 
., înregistrat la Direc ia General Regional a Finan elor Publice 

Timi oara sub nr. ., asupra contesta iei formulate de

  

S.C. X  S.R.L  
CUI: ... , 

cu sediul în localitatea ... , jud. Arad  

înregistrat la Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad sub nr. . 
i la Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara sub nr. .   

Petenta X  S.R.L formuleaz contesta ie împotriva Deciziilor 
referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. ... i nr. ... emise de 
Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad. 

 

Suma total contestat este în cuantum total de ... lei i reprezint :

 

- .. lei 

 

accesorii aferente impozitului pe profit stabilite prin 
Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. ...  

- .. lei 

 

accesorii aferente impozitului pe profit stabilite prin 
Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. ... . 

Contesta ia a fost semnat i tampilat de reprezentantul legal al 
petentei, dl. X  ... , în calitate de administrator, a a dup cum prevede art. 
206 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur 
fiscal , republicat .

 

Contesta ia a fost depus în termenul legal de depunere prev zut de 
art. 207 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat . 

 

Fiind îndeplinit procedura de form , s-a trecut la solu ionarea pe 
fond a contesta iei:

  



I. Societatea petent solicit anularea Deciziilor referitoare la 
obliga iile de plat accesorii aferente obliga iilor fiscale nr. ... i nr. ... emise 
de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad, precizând c nu 
în elege calculul acestor accesorii aferente impozitului pe profit declarat i 
achitat în 27.02.2015, aferent anului 2012, în condi iile în care în opinia 
petentei plata acestui impozit s-a f cut la timp, iar erorile care au intervenit 
au avut caracter pur declarativ, neafectând plata efectiv a obliga iei 
bugetare care a fost efectuat . 

 

Petenta prezint în detaliu modul în care au fost depuse declara iile la 
organul fiscal teritorial, astfel: 

- în data de 25.02.2013

  

declara ia 101 privind impozitul pe profit 

 

index ., aferent anului 2012 prin care s-a declarat impozit pe profit în 
sum de . lei (achitat integral conform ordinului de plat nr. .) 

- în data de 25.02.2014

  

declara ia 101 rectificativ privind 
impozitul pe profit 

 

index ., aferent anului 2012, în care «Din eroare 
( ) impozitul ini ial declarat ( ) i achitat ( ) a fost trecut în rândul 48 
impozit pe profit declarat pentru anul de raportare în formularul 100 fapt 

ce a dus, în fi a rol, la stornarea impozitului declarat i achitat, iar obliga ia, 
privind impozitul pe profit, aferent anului 2012 fiind redus la suma de . 
ron. În acest moment, societatea figura în fi a rol cu o sum de impozit pe 
profit virat în plus în sum de .. ron.»; 

- petenta precizeaz faptul c suma de . lei nu a fost pl tit în 
condi iile în care pentru impozitul pe profit aferent anilor 2007 

 

2012 
exista o diferen în plus rezultat dintre impozitul declarat i cel pl tit în 
sum de . lei; 

- declara ia rectificativ 101 index 

 

a fost corectat cu declara ia 
rectificativ 101 index . în care a fost înscris suma integral datorat i 
achitat de impozit pe profit aferent anului 2012, respectiv 

 

lei, fiind 
emis Decizia nr. ... în care au fost calculate accesorii în sum de  lei; 

- urmare acestei st ri de fapt petenta precizeaz Având în vedere c 
declara ia 101 rectificativ index , a fost f cut pe tipul impozitului pe 
profit 103 

 

Impozit pe profit datorat de PJ române , iar SC X  SRL este o 
societate cu tip impozit profit 104 

 

Impozit pe profit anual (agricultur , 
ONG) , am depus o nou declara ie rectificativ 101 index cu obliga ie de 
plat 0 i tip

 

impozit profit 104 

 

Impozit pe profit anual (agricultur , 
ONG) crezând c accesoriile au fost calculate pentru c am gre it tipul 
impozitului declarat.  



Dar nu a fost a a, pentru c la depunerea declara iei rectificative 101 

 
index 

 
pe tip impozit pe profit corect, adic 104, i cu suma corect . 

ron, aceste accesorii de . ron, conform deciziei nr. ... , au ap rut din nou 
în fi a rol i s-au majorat cu înc . ron, conform Deciziei ... .  

În finalul contesta iei petenta subliniaz faptul c plata a

 

fost f cut în 
contul impozitului pe profit, nu în contul unic, astfel c nu a fost utilizat 
suma la plata altor impozite i nici a impozitului pe profit aferent anilor 
2013 i 2014, pentru ca sumele declarate pentru ace ti ani au fost i ele 
pl tite integral i la timp.   

II. Prin Deciziile referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. ... i 
nr. ... emise de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad în dosarul 
fiscal nr. ., organele fiscale din cadrul Administra iei Jude ene a 
Finan elor Publice Arad - Colectare Contribuabili Mijlocii, în considerarea 
prevederilor art. 88 lit. c) i art. 119 din OG nr. 92/2003, republicat , privind 
Codul de procedur fiscal , cu modific rile i complet rile ulterioare, au 
stabilit în sarcina societ ii petente suma total de . lei reprezentând 
accesorii aferente impozitului pe veniturile din salarii, impozitului pe profit, 
contribu iei individuale de asigur ri sociale de s n tate datorat de 
persoanele care realizeaz venituri din arendarea bunurilor agricole, în 
regim de re inere la surs a impozitului pe venit, impozit pe veniturile din 
arendarea bunurilor agricole i impozit pe veniturile din redeven e ob inute 
din România de persoane nerezidente calculate pentru perioada 25.02.2013 

 09.03.2015 conform Anexelor la Deciziile nr. ... i nr. ... .   

III.  S.C. X  S.R.L cu sediul în localitatea ... , jud. Arad, este 
înregistrat la Oficiul Registrului Comer ului Arad sub nr. .., are cod unic 
de înregistrare ... .    

IV. Având în vedere, motivele invocate de petent , documentele 
existente la dosarul contesta iei i prevederile actelor normative în vigoare, 
se re ine c Ministerul Finan elor Publice prin Direc ia General Regional a 
Finan elor Publice Timi oara este investit a se pronun a dac în mod corect 
i legal, reprezentan ii Administra iei Jude ene a Finan elor Publice Arad au 

stabilit în sarcina petentei S.C. X  S.R.L suma de ... lei reprezentând 
accesorii, pentru obliga ia de plat declarat de petent reprezentând impozit 
pe profit.    

În fapt, petenta a depus urm toarele declara ii:

 



 
- în data de 25.02.2013 Declara ia 101 privind impozitul pe profit 

aferent anului 2012, pentru cod 104 

 
Impozit pe profit anual (agricultur , 

ONG-uri), având num rul de înregistrare .-2, prin care declarar obliga ie 
de plat în sum de  lei;  

- în data de 25.02.2014 Declara ia 101 

 

rectificativ

 

privind 
impozitul pe profit aferent anului 2012, pentru cod 103 

 

Impozit pe profit 
datorat de persoane juridice române, având num rul de înregistrare 
Cor./INTERNT- ., prin care declar obliga ie de plat în sum de 

 

lei 
pentru termenul de plat 25.03.2013;

 

- în data de 05.03.2015 Declara ia 101 

 

rectificativ

 

privind 
impozitul pe profit aferent anului 2012, pentru cod 103 

 

Impozit pe profit 
datorat de persoane juridice române, având num rul de înregistrare 
Cor./INTERNT- ., prin care declar obliga ie de plat în sum de . lei 
pentru termenul de plat 25.03.2013; 

- în data de 17.05.2015 Declara ia 101 

 

rectificativ

 

privind 
impozitul pe profit aferent anului 2012, pentru cod 103  Impozit pe  profit 
datorat de persoane juridice române, având num rul de înregistrare 
Cor./INTERNT- ., prin care declar obliga ie de plat 0 (zero) lei pentru 
termenul de plat 25.03.2013; 

- în data de 18.05.2015 Declara ia 101 

 

rectificativ privind 
impozitul pe profit aferent anului 2012, pentru cod 104 

 

Impozit pe profit 
anual (agricultur , ONG) având num rul de înregistrare Cor.INTERNT-

., prin care declar obliga ie de plat 

 

lei pentru termenul de plat 
25.02.2013.  

În urma prelucr rii acestor declara ii rectificative, Administra ia 
Jude ean a Finan elor Publice Arad 

 

Colectare Contribuabili Mijlocii a 
emis Deciziile referitoare la obliga iile de plata accesorii nr. ... i nr. ... , 
atacate.  

Din accesoriile stabilite prin Deciziile referitoare la obliga iile de 
plat accesorii nr. ... i nr. ... , petenta contest doar accesoriile aferente 
impozitului pe profit, astfel: 

- . lei 

 

accesorii aferente impozitului pe profit stabilite prin 
Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. ...  

- . lei 

 

accesorii aferente impozitului pe profit stabilite prin 
Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. ... .  

În drept, O.G. nr. 92/2003, republicat , privind Codul de procedur 
fiscal :

 

ART. 120  



(1) Dobânzile se calculeaz pentru fiecare zi de întârziere, începând 
cu ziua imediat urm toare termenului de scaden i pân la data stingerii 
sumei datorate inclusiv. 

(2) Pentru diferen ele suplimentare de crean e fiscale rezultate din 
corectarea declara iilor sau modificarea unei decizii de impunere, dobânzile 
se datoreaz începând cu ziua imediat urm toare scaden ei crean ei fiscale 
pentru care s-a stabilit diferen a i pân la data stingerii acesteia inclusiv.

 

(3) În situa ia în care diferen ele rezultate din corectarea declara iilor 
sau modificarea unei decizii de impunere sunt negative în raport cu sumele 
stabilite ini ial, se datoreaz dobânzi pentru suma datorat dup corectare 
ori modificare, începând cu ziua imediat urm toare scaden ei i pân la 
data stingerii acesteia inclusiv. 

( ) 
ART. 120^1 
    Penalit i de întârziere

 

    (1) Plata cu întârziere a obliga iilor fiscale se sanc ioneaz cu o 
penalitate de întârziere datorat pentru neachitarea la scaden a 
obliga iilor fiscale principale.

 

    (2) Nivelul penalit ii de întârziere se stabile te astfel: 
    a) dac stingerea se realizeaz în primele 30 de zile de la scaden , nu se 
datoreaz i nu se calculeaz penalit i de întârziere pentru obliga iile 
fiscale principale stinse; 
    b) dac stingerea se realizeaz în urm toarele 60 de zile, nivelul 
penalit ii de întârziere este de 5% din obliga iile fiscale principale stinse;

 

    c) dup împlinirea termenului prev zut la lit. b), nivelul penalit ii de 
întârziere este de 15% din obliga iile fiscale principale r mase nestinse. 
    (3) Penalitatea de întârziere nu înl tur obliga ia de plat a dobânzilor.

  

O.U.G. nr. 50 din 29 mai 2013 privind reglementarea unor m suri 
fiscale, în vigoare începând cu data de 03.06.2013: 

2. Articolul 120^1 se modific i va avea urm torul cuprins: 
    "ARTICOLUL 120^1 
    Penalit i de întârziere

 

(1) Penalit ile de întârziere reprezint sanc iunea pentru 
neîndeplinirea obliga iilor de plat la scaden i se calculeaz pentru 
fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat urm toare termenului de 
scaden i pân la data stingerii sumei datorate inclusiv. Dispozi iile art. 
120 alin. (2)-(6) sunt aplicabile în mod corespunz tor.

 

(2) Nivelul penalit ii de întârziere este de 0,02% pentru fiecare zi de 
întârziere. 



(3) Penalitatea de întârziere nu înl tur obliga ia de plat a 
dobânzilor."

  
În temeiul acestor prevederi legale se re ine c pentru neplata la 

termen a obliga iilor fiscale stabilite prin declara ii sau decizii de impunere 
se datoreaz dobânzi i penalit i de întârziere începând cu ziua urm toare 
scaden ei i pân la data stingerii acesteia.

 

Conform datelor de identificare a petentei rezult c S.C. X  S.R.L., 
CUI ...  este o societate cu profil agricol, ca urmare nu depune trimestrial 
declara ia 100 - Declara ie privind obliga iile de plat la bugetul de stat - ci 
numai anual declara ia 101 privind impozitul pe profit, având termen de 
declarare i de plat 25.02 a fiec rui an. 

 

În vederea determin rii st rii de fapt fiscale urmeaz a se analiza 
modul de declarare a obliga iilor

 

fiscale, stingerea obliga iilor declarate 
raportat la informa iile existente în fi a analitic pe pl titor, respectând 
ordinea cronologic a evenimentelor, având în vedere i cele precizate de 
petent în contesta ia formulat , astfel:

 

» 1. În data de 25.02.2013 petenta depune Declara ia 101 privind 
impozitul pe profit aferent anului 2012, pentru cod 104 - Impozit pe profit 
anual (agricultur , ONG-uri), înregistrat sub nr. -2, prin care declar 
obliga ie de plat în sum de . lei cu scaden a în data de 25.02.2013.   

Obliga ia declarat pentru termenul de plat 25.02.2013 se stinge 
din urm toarele documente de plat :

 

- O.P. nr .. - suma de 

 

lei, aflat în plus în contul de Impozit 
pe profit ; 

- O.P. nr ../27.02.2013 - suma de . lei, distribuit din contul de 
Venituri ale bugetului de stat încasate în contul unic, în curs de distribuire . 

Sus inerea petentei conform c reia Plata a fost f cut în contul de 
Impozit pe profit nu în contul unic i ca urmare nu a fost utilizat suma la 
plata altor impozite i nici a impozitului pe profit aferent anilor 2013 i 
2014, pentru c sumele declarate pentru ace ti ani au fost i ele pl tite 
integral i la timp

 

nu corespunde realit ii în condi iile în care plata sumei 
de . lei achitat cu O.P. nr ../27.02.2013 a fost efectuat cu întârziere de 
2 zile

 

în contul de Venituri ale bugetului de stat încasate în contul unic, în 
curs de distribuire i s-a distribuit pe obliga iile de plat de la bugetul de 
stat conform art.115 Ordinea stingerii datoriilor din O.G. nr.92/2003 - 
privind Codul de procedur fiscal , republicat i cu modific rile i 
complet rile ulterioare - coroborat cu Ordinul nr.1314/2007 - pentru 
aprobarea Metodologiei de distribuire a sumelor pl tite de contribuabili în 
contul unic i de stingere a obliga iilor fiscale înregistrate de c tre ace tia, cu 



modific rile i complet rile ulterioare.

 
Pe cale de consecin , pentru debitul în sum de . lei achitat cu 

întârziere în data de 27.02.2013 s-a calculat major ri de întârziere în sum 
de . lei prin Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. 

../07.10.2013 i s-au stins din sume achitate în contul de Venituri ale 
bugetului de stat încasate în contul unic, în curs de distribuire , astfel: 

 

lei 
din O.P. nr. /25.10.2013 i  lei din O.P. nr ./05.11.2013.  

» 2. În data de 25.02.2014 societatea depune Declara ia 101 - 
rectificativ , privind impozitul pe profit aferent anului 2012, pentru cod 
103 - Impozit pe profit (datorat de PJ române), înregistrat sub nr. 
Cor./INTERNT- ., prin care declar eronat obliga ie de plat în sum de 

. lei pentru termenul de plat 25.03.2013. 
În fi a sintetic pe pl titor obliga ia declarat apare cu atributul DIM 

. lei deoarece ini ial a declarat obliga ie de plat pentru 25.02.2013, cod 
104 - Impozit pe profit anual, suma de . lei, iar prin declara ia rectificativ 
depus eronat pentru termenul de plat 25.03.2013, cod 103 - Impozit pe 
profit (datorat de PJ române), a fost diminuat obliga ia ini ial la 

 

lei 
( .). 

La data depunerii declara iei rectificative petenta nu avea sum 
achitat în plus

 

în contul de Impozit pe profit i nici în contul Venituri ale 
bugetului de stat încasate în contul unic, în curs de distribuire , ci figura cu 
suma de 

 

lei neachitat

 

la Impozit pe veniturile din salarii pentru 
termenul de plat 25.02.2014.

 

Astfel c sus inerea petentei c Plata sumei de . lei nu s-a mai 
f cut efectiv întrucât exista o plat în plus la impozit pe profit din anii 
preceden i în sum de . lei

 

nu are suport real în condi iile în care plata 
efectuat cu O.P. nr. /24.02.2010 în sum de . lei (din care ar fi rezultat 
sum achitat în plus conform preciz rilor din contesta ie) s-a f cut în contul 
de Venituri ale bugetului de stat încasate în contul unic, în curs de 
distribuire i nu în contul de Impozit pe profit . 

Pe cale de consecin , distribuirea i stingerea sumelor din contul de 
Venituri ale bugetului de stat încasate în contul unic, în curs de distribuire 

s-a efectuat conform art.115 Ordinea stingerii datoriilor din O.G. 
nr.92/2003 - privind Codul de procedur fiscal , republicat i cu 
modific rile i complet rile ulterioare - coroborat cu Ordinul nr. 1314/2007 - 
pentru aprobarea Metodologiei de distribuire a sumelor pl tite de 
contribuabili în contul unic i de stingere a obliga iilor fiscale înregistrate de 
c tre ace tia, cu modific rile i complet rile ulterioare.

  



 
» 3. În data de 05.03.2015 petenta depune Declara ia 101 - 

rectificativ , privind impozitul pe profit aferent anului 2012, pentru cod 
103 - Impozit pe profit (datorat de PJ române), înregistrat sub nr. 
Cor./INTERNT- ., prin care declar eronat obliga ia de plat în sum de 

. lei pentru termenul de plat 25.03.2013. 
În fi a sintetic pe pl titor este înscris ca i obliga ie de plat suma 

de . lei pentru 25.03.2013 deoarece prin ultima declara ie rectificativ 
depus pentru cod 103 - Impozit pe profit (datorat de PJ române) a fost 
declarat ca i obliga ie de plat suma de . lei ( ). 

La data depunerii declara iei rectificative petenta figura cu 
urm toarele:

  

.. lei sum achitat în plus în contul de Impozit pe profit ;

  

. lei obliga ie neachitat

 

la Impozit pe veniturile din salarii 
- 

 

lei - i Impozit pe veniturile din arendarea bunurilor agricole - . lei 
- pentru termenul de plat 25.02.2015.

 

Pe cale de consecin , suma achitat la Impozit pe profit provine 
din eroarea produs de petent urmare depunerii Declara iei 101 - 
rectificativ , privind impozitul pe profit aferent anului 2012, pentru cod 
103 - Impozit pe profit (datorat de PJ române).  

» 4. În data de 17.05.2015 petenta depune Declara ia 101 - 
rectificativ , privind impozitul pe profit aferent anului 2012, pentru cod 
103 - Impozit pe profit (datorat de PJ române), primind num rul de 
înregistrare Cor./INTERNT- ., prin care declar eronat obliga ie de plat în 
sum de 0 lei pentru termenul de plat 25.03.2013. 

În fi a sintetic pe pl titor obliga ia declarat eronat apare cu atributul 
DIM . lei pentru termenul de plat 25.03.2013 întrucât prin ultima 
declara ie rectificativ depus pentru cod 103 - Impozit pe profit (datorat de 
PJ române) a fost declarat obliga ie de plat  lei ( .). 

La data depunerii declara iei rectificative petenta figura cu 
urm toarele:

  

- 

 

lei sum achitat în plus în contul de Impozit

 

pe profit ;  
- 

 

lei accesorii neconfirmate, generate la Impozit pe profit

 

prin Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii nr.... ;  
- . lei accesorii neconfirmate la Impozit pe veniturile din 

salarii - 28 lei - Impozit pe veniturile din arendarea bunurilor agricole - 2 
lei - i Impozit pe veniturile din redeven e ob inute din România de 
persoane nerezidente - . lei, generate prin Decizia referitoare la 
obliga iile de plat accesorii nr.... ;  

- . lei sum nedistribuit în contul de Venituri ale bugetului de 



stat încasate în contul unic, în curs de distribuire .  

» 5. În data de 18.05.2015 petenta depune Declara ia 101 - 
rectificativ , privind impozitul pe profit aferent anului 2012, pentru cod 
104 - Impozit pe profit anual (agricultur , ONG-uri), înregistrat sub nr. 
Cor./INTERNT- .., prin care declar obliga ie de plat în sum de .. lei 
pentru termenul de plat 25.02.2013. 

În fi a sintetic pe pl titor a petentei obliga ia declarat apare ca i 
obliga ie de plat suma de . lei pentru termenul de plat 25.02.2013. 

La data depunerii declara iei rectificative petenta figura cu 
urm toarele:

  

.. lei sum achitat în plus în contul de Impozit pe profit , 

 

.. lei accesorii neconfirmate, generate la Impozit pe profit 
prin Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii nr.... ; 

 

. lei accesorii neconfirmate la Impozit pe veniturile din 
salarii - . lei - Impozit pe veniturile din arendarea bunurilor agricole - 2 
lei - i Impozit pe veniturile din redeven e ob inute din România de 
persoane nerezidente - . lei, generate prin Decizia referitoare la 
obliga iile de plat accesorii nr.... ; 

 

. lei sum nedistribuit în contul de Venituri ale bugetului de 
stat încasate în contul unic, în curs de distribuire . 

Pe cale de consecin , suma achitat la Impozit pe profit provine 
din eroarea creat de petent urmare depunerii Declara iei 101 - rectificativ , 
privind impozitul pe profit aferent anului 2012, cu termen de plat 
25.03.2013, pentru cod 103 - Impozit pe profit (datorat de PJ române) i nu 
pe codul corect 104 - Impozit pe profit anual (agricultur , ONG-uri), cu 
termen de plat 25.02.2013.

  

Urmare formul rii contesta iei de c tre S.C. X  S.R.L. organele 
fiscale din cadrul Administra iei Jude ene a Finan elor Publice Arad - 
Colectare Contribuabili Mijlocii, în virtutea competen elor cu care sunt 
investite conform art. 32 i art. 33 din OG nr. 92/2003, republicat , privind 
Codul de procedur fiscal , în Referatul nr. ...  au procedat la verificarea 
situa iei fiscale a petentei raportat la starea de fapt mai sus descris , 
constatându-se urm toarele:

  

S.C. X  S.R.L. este o societate cu profil agricol i ca urmare nu 
depune trimestrial declara ia 100 - Declara ie privind obliga iile de plat la 
bugetul de stat - ci numai anual declara ia 101 privind impozitul pe profit, 
având termen de declarare i de plat 25.02 a fiec rui an.

  

Obliga ia de plat în sum de .... lei, pentru termenul de plat 



25.02.2013, declarat prin Declara ia 101 privind impozitul pe profit 
aferent anului 2012 nr. .....- 2/25.02.2013, pentru cod 104 - Impozit pe 
profit anual (agricultur , ONG-uri), a fost stins prin distribuire din plata 
efectuat în 27.02.2013 i pentru o parte din ea, respectiv pentru suma de .... 
lei, fiind calculate major ri de întârziere în sum de ... lei prin Decizia 
referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. ..../07.10.2013 i au fost 
achitate, ca urmare nu se mai impune calcularea de accesorii.  

Obliga ia de plat în sum de .... lei, pentru termenul de plat 
25.02.2014, declarat prin Declara ia 101 privind impozitul pe profit 
aferent anului 2013 nr...../25.02.2014, a fost achitat cu o.p. 
nr....../25.02.2014 în contul de Impozit pe profit , ca urmare nu se impune 
calcularea de accesorii. în contul de Impozit pe profit societatea nu avea 
achitat sum în plus i nici în contul de Venituri ale bugetului de stat 
încasate în contul unic, în curs de distribuire .  

Obliga ia de plat în sum de ... lei, pentru termenul de plat 
25.02.2014, declarat prin Declara ia 101 rectificativ

 

privind impozitul pe 
profit aferent anului 2013 nr.Cor./INTERNT-....., a fost achitat cu O.P. 
nr..... în contul de Impozit pe profit , ca urmare se impune calcularea de 
accesorii pentru perioada 25.02.2014-26.05.2014, în sum de .... lei, astfel:  

- Majorare de întârziere: 
- 25.02.2014-01.03.2014: .... x 3 zile x 0,04% =   6 lei 
- 01.03.2014-26.05.2014: ... x 87 zilex 0,03% =135 lei  

- Penalitate de întârziere:              .... x 90 zile x0,02% =  93 lei  

În contul de Impozit pe profit petenta nu avea achitat sum în plus 
i nici în contul de Venituri ale bugetului de stat încasate în contul unic, în 

curs de distribuire . Aceste accesorii nu au fost calculate datorit 
declara iilor 101 rectificative depuse eronat de petent atât pentru termenul 
de plat 25.02.2013, cât i pentru termenul de plat 25.03.2013, declara ii 
care au creat în mod eronat sum achitat în plus în contul de Impozit pe 
profit .  

Obliga ia de plat în sum de .... lei, pentru termenul de plat 
25.02.2015, declarat prin Declara ia 101 privind impozitul pe profit 
aferent anului 2014 nr....../25.02.2015, a fost achitat cu O.P. 
nr..../09.03.2015 care a fost în sum de .... lei în contul de Impozit pe 
profit , ca urmare se impune calcularea de accesorii pentru perioada 
25.02.2015-09.03.2015. În contul de Impozit pe profit petenta figureaz cu 
suma de ... lei achitat în plus, iar în contul de Venituri ale bugetului de stat 
încasate în contul unic, în curs de distribuire nu are sum achitat în plus. 
În data de 28.05.2015 petenta depune Declara ia 101 rectificativ privind 



impozitul pe profit aferent anului 2014 nr.Cor./INTERNT-.... prin care 
diminueaz obliga ia de plat cu suma de .... lei, în fi a sintetic pe pl titor la 
Impozit pe profit se creaz plat în plus (DIM 1.150), ca urmare societatea 

are suma total de ... lei ca i sum achitat în plus (....).  
Pentru perioada 25.02.2015-09.03.2015, societatea datoreaz accesorii 

în sum total de .... lei, i anume:  
Majorare de întârziere: .... x 12 zile x 0,03% = 195 lei 
Penalitate de întârziere: .... x 12 zile x 0,02% = 130 lei   

Obliga ia de plat în sum de .... lei, pentru termenul de plat 
25.02.2013, a fost declarat corect doar în data de 18.05.2015, când petenta 
a depus Declara ia 101 - rectificativ , privind impozitul pe profit aferent 
anului 2012, pentru cod 104 - Impozit pe profit anual (agricultur , ONG-
uri), înregistrat în fisa sintetic pe pl titor a societ ii sub 
nr.Cor./INTERNT-..... 

La data depunerii, dac declara iile nu ar fi fost depuse eronat, 
petenta ar fi avut în plus în contul de Impozit pe profit suma de .... lei, 
doar din data de 09.03.2015 i nu din 25.02.2014 când petenta a depus 
eronat Declara ia 101 - rectificativ , privind impozitul pe profit aferent 
anului 2012, pentru cod 103 - Impozit pe profit (datorat de PJ române), 
înregistrat sub nr.Cor./INTERNT-..., prin care a dorit s suplimenteze 
obliga ia de plat ini ial cu .... lei pentru termenul de plat 25.03.2013, dar 
practic a diminuat obliga a de plat ini ial la .... lei. 

Ca urmare, pentru obliga ia de plat în sum de .... lei se impune 
calcularea de accesorii pentru perioada 25.02.2013-09.03.2015 în sum 
total de .... lei, astfel: 

 

Majorare de întârziere:  
- 25.02.2013-01.03.2014:... x 368 zilex 0,04% =284 lei  
- 01.03.2014-26.05.2014:... x 374 zilex 0,03% =216 lei 

 

Penalitate de întârziere: .... x 742 zile x 15% = 289 lei  

În concluzie, în considerarea celor mai sus expuse i având în 
vedere prevederile legale care reglementeaz în domeniul dobânzilor i 
penalit ilor de întârziere aferente obliga iilor de plat principale, rezult c 
petenta datoreaz urm toarele accesorii:

 

 
în ceea ce prive te Decizia referitoare la obliga iile de plat 

accesorii nr. ... , petenta datoreaz accesorii în sum total de .... lei, astfel: 
- ... lei pentru debitul cu termen de plat 25.02.2013 (majorare de 

întârziere: .... lei i penalitate de întârziere: ... lei) 
- .... lei pentru debitul cu termen de plat 25.02.2014 (majorare 



de întârziere: .... lei i penalitate de întârziere: .. lei) 
- ... lei pentru debitul cu termen de plat 25.02.2015 (majorare de 

întârziere: 195 lei i penalitate de întârziere: .... lei).   

în ceea ce prive te Decizia referitoare la obliga iile de plat 
accesorii nr. ... , petenta nu datoreaz accesorii în condi iile în care acestea 
au mai fost calculate i prin Decizia referitoare la obliga iile de plat 
accesorii nr.... .  

Fa de cele expuse în referatul nr. ... , existent în original la dosarul 
cauzei, emis de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad - 
Colectare Contribuabili Mijlocii, în considerarea dispozi iilor art. 32 i art. 
33 din  O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , cu modific rile 
i complet rile ulterioare, unde se arat :

 

ART. 32     
Competen a general

     

(1) Organele fiscale au competen general privind administrarea 
crean elor fiscale, exercitarea controlului i emiterea normelor de aplicare a 
prevederilor legale în materie fiscal .

 

( ) 
    ART. 33     

Competen a teritorial

     

(1) Pentru administrarea impozitelor, taxelor, contribu iilor i a altor 
sume datorate bugetului general consolidat, competen a revine acelui organ 
fiscal, jude ean, local sau al municipiului Bucure ti, stabilit prin ordin al 
pre edintelui Agen iei Na ionale de Administrare Fiscal , în a c rui raz 
teritorial se afl domiciliul fiscal al contribuabilului sau al pl titorului de 
venit, în cazul impozitelor i contribu iilor realizate prin stopaj la surs , în 
condi iile legii. ( )  
contesta ia petentei va fi admis

 

par ial pentru suma de . lei reprezentând:  
- 

 

lei - accesorii stabilite prin Decizia referitoare la obliga iile de 
plat accesorii nr. ...   

- . lei 

 

accesorii stabilite prin Decizia referitoare la obliga iile de 
plat accesorii nr. ...  
i respins

 

ca neîntemeiat

 

pentru suma de . lei reprezentând accesorii 
stabilite prin Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. ... .   

Pentru considerentele ar tate, în temeiul prevederilor art. 32, art. 33, 
art. 120, art. 120^1 din OG nr. 92/2003, republicat privind Codul de 
procedur fiscal , pct. 2 din O.U.G. nr. 50 din 29 mai 2013 privind 



reglementarea unor m suri fiscale, în baza referatului nr. 25992/20.08.2015, 
se    

                                             D E C I D E   

- admiterea par ial a contesta iei formulat împotriva Deciziilor 
referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. ... i nr. ... emise de 
Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad pentru suma total de .... 
lei reprezentând:  

- 

 

lei 

 

accesorii aferente impozitului pe profit stabilite prin 
Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. ...   

- . lei 

 

accesorii aferente impozitului pe profit stabilite prin 
Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. ... ,  

cu consecin a anul rii par iale a Deciziei referitoare la obliga iile de plat 
accesorii nr. ... i anul rii totale a Deciziei referitoare la obliga iile de plat 
accesorii nr. ... emise de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad;

 

- respingerea ca neîntemeiat

 

a contesta iei formulat împotriva 
Deciziei referitoare la obliga iile

 

de plat accesorii nr. ... emis de 
Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad pentru suma de ... lei 
reprezentând accesorii aferente impozitului pe profit. 

- prezenta decizie se comunic la:

 

                                                                        S.C. X  S.R.L  
Administra ia Jude ean a 

Finan elor Publice Arad,

 

cu aplicarea prevederilor pct. 7.6. din OPANAF nr.2906/2014.  
Decizia este definitiv în sistemul c ilor administrative de atac i poate 

fi atacat potrivit prevederilor legale la Tribunalul Arad sau Tribunalul Timi 
în termen de 6 luni de la primirea prezentei.   

DIRECTOR GENERAL, 
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